
 

 

 
TIMBRO UFF. LL. PP. 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 
 

 ORIGINALE  COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO PARTICOLARE n. 50 CM 12/04/2019 

REGISTRO GENERALE LL.PP: 
VEDASI TESTO DETERMINAZIONE SU 
AMM.NE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina di avvio degli operai ex Rosmary per l’attuazione di cantieri occupazionali per l’utilizzo di 

lavoratori ai sensi dell’art. 29, comma 36 della L.R. n. 5 del 2015, come integrato dall’art. 5, comma 13 

della L.R. n. 5 del 2017 e dall’art. 8, comma 31 della L.R. n. 1 del 2018. Cantiere anno 2019. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il Decreto Sindacale   n. 2 del 01/02/2019, di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio all’Arch. 
Mirko Costa; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n 10 del 15/02/2019 con la quale si è proceduto                  

all’Approvazione dello schema di convenzione per l’attuazione dei cantieri occupazionali per l’utilizzo dei lavoratori ai 

sensi dell’art.29, comma 36, della L.R. n.5 del 2015, come integrato dall’art. 5, comma 13, della L.R. n.5 del 2017, e 

dall’ art. 8, comma 31, della L.R. n.1 del 2018; 
 
VISTO lo schema di richiesta di finanziamento avente ad oggetto “Cantiere occupazionale ex. Art. 29, comma 36 – L.R.  
n.5/2015 – Programma LavoRas – Attuazione Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 48 art. 8, comma 45. Richiesta 
finanziamento. 
 
RICORDATO che i Cantieri in questione, attivati ai sensi dell'art. 29, comma 36, della L.R. n. 5/2015, sono rivolti ai 
lavoratori, a suo tempo individuati attraverso specifici accordi, che hanno perso il sostegno economico degli 
ammortizzatori sociali in conseguenza delle modifiche legislative intervenute in materia. Tali lavoratori, pari a 374 
unità nel 2017, hanno prestato la loro opera presso n. 77 Comuni in attività riconducibili alla tipologia dei cosiddetti 
“cantieri verdi” ex art. 8, comma 10 bis della L. n. 89/2014 (prevenzione incendi – prevenzione dissesto idrogeologico 
– prevenzione fenomeno discariche abusive), e presso l'Azienda Tutela Salute (ATS), nelle Aziende Locali di Carbonia, 
Oristano e Sanluri, in attività non vincolate alle previsioni normative sopra richiamate secondo quanto previsto 
dall'art. 1, comma 7, della L.R. n. 22/2017. 



 

VISTO lo Schema di Convenzione che si compone di numero 7 articoli, regolante i rapporti tra la Regione Autonoma 
della Sardegna – Assessorato del Lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale, nella qualità di 
Soggetto erogatore di finanziamenti stanziati nell’ambito del programma integrato Plurifondo per il lavoro LavoRas nel 
triennio 2019-20-21 ed il Comune di Posada in qualità di Ente attuatore del Progetto per l’utilizzo dei lavoratori di cui 
all’allegato elenco; 
 
DATO ATTO che il Comune di Posada si obbliga alla prosecuzione sino al 31/12/2021 delle attività progettuali poste in 
essere nell’anno 2018 e dichiara che: 
✓ le medesime rientrano nell’ambito delle finalità previste dall’art.8 comma 10/bis della legge n.89 del 23/06/2014; 
✓ All’utilizzo dei lavoratori di cui all’elenco allegato alla presente secondo quanto previsto dall’art. 8 comma 45, 

legge Regionale n.48/2018 
✓ A fornire le rendicontazioni economiche-finanziarie, la relazione finale e tutta la documentazione necessaria alla 

verifica del raggiungimento degli obiettivi di progetto e dei costi sostenuti; 
✓ Comunicare tempestivamente variazioni dell’elenco dei lavoratori utilizzati con le relative motivazioni, nonché 

eventuali modifiche progettuali, non comportanti variazioni di spesa complessiva, nel rispetto delle finalità di 
legge. 

 
DATO ATTO che presso il Comune di Posada hanno svolto attività lavorativa n.7 operai della ex-Rosmary, di cui uno è 
stato trasferito al Parco di Tepilora e n.6, i cui nominativi risultano inseriti nella allegata scheda progettuale, sono 
ancora in capo al Comune di Posada; 
 

VISTO che nel Bilancio comunale risulta la disponibilità di spesa finalizzata all’intervento suddetto, della somma di         

€ 150.134,04 comprensiva di spese per Assegni familiari, a carico del capitolo 6066 del Bilancio Comunale 2019, così 

suddivise: 

6066/1, spese per Cooperativa sociale, € 0,00 

6066/2, spese per manodopera, € 81.080,25 

6066/3, Oneri +Inail, € 28.846,25; 

6066/4, Spese per Assegni familiari, € 5.000,00; 

6066/5, spese per Irap, € 6.891,82; 

6066/6, € 0,00; 

6066/7, spese per prestazioni prof.li e specialistiche (v. mediche e sicurezza), € 6.868,00; 
Subtotale somme in gestione diretta: € 128.686,32 
6066/8, trasferimento somme al Parco Tepilora, € 21.447,72; 

Sommano: € 150.134,04. 

 

DETERMINA 

1. di procedere per la realizzazione del cantiere in oggetto, all’avvio delle sottoelencate persone: 

➢ BOMBOI ANTONELLA (Operaio multiservizi) - Cod. Fisc :  BMBNNL72A48Z103B, nata  a  Genk (B) il 08.01.1972  e  

residente a Posada  in via  Nazionale– vico 1° , 2/A; 

➢ CORONAS GRAZIA GIUSEPPINA (Operaio multiservizi) – Cod. Fisc : CRNGZG66M67I751N, nata  a  Siniscola  il  

27.08.1966  e  residente  a  Posada  in  Fraz. ne Sas Murtas ; 

➢ MASSAIU PIERGIANNI MATTEO (Operaio multiservizi) - Cod. Fisc.: MSSPGN73R06F979G, nato  a  Nuoro   il  

06.10.1973  e  residente a Posada  in  via Londra, 8; 

➢ SATTA ALESSANDRO (Operaio multiservizi) - Cod. Fisc :  STTLSN71M22F979W, nato  a  Nuoro   il  22.08.1971  e  

residente a Posada  in  via  Marconi , snc; 

➢ SATTA   MAURIZIO (Operaio multiservizi) – Cod. Fisc. : STTMRZ76H10F979E, nato  a  Nuoro   il  10.06.1976  e  

residente a Posada  in  via  De Gasperi, snc; 

➢ SATTA PAMELA ANNA (Operaio multiservizi) - Cod. Fisc :  STTPLN74L53F979M, nata  a  Nuoro il 13.07.1974  e  

residente a Torpè  in  via  Isonzo, 19,  

di approvare lo schema di Convenzione allegato, regolante i rapporti tra il Comune di Posada ed il Parco di Tepilora, 

per la gestione dell’operaio ex-Rosmary da impiegare, costituito da n. 7 articoli; 

 

 



-di dare atto che il contratto CCNL applicato è il contratto multiservizi; 

-che i lavori verranno realizzati in economia; 

- di dover avviare le n.6 unità in capo al Comune di Posada per l’anno 2019, e comunque fino ad esaurimento del 

contributo a decorrere dal 15.04.2019; 

- di prendere atto che la settima unità (Vardeu Elena) è stata trasferita al Parco di Tepilora, e verrà gestita con le 

somme trasferite dal Comune di Posada al Parco, ed individuate al capitolo 6066 articolo 8, ammontanti ad € 

21.447,72; 

-di imputare la spesa relativa alla manodopera, dell’importo totale di € 150.134,04 comprensiva di spese per Assegni 

familiari, a carico del capitolo 6066 del Bilancio Comunale 2019, così suddivise: 

6066/1, spese per Cooperativa sociale, € 0,00 

6066/2, spese per manodopera, € 81.080,25 

6066/3, Oneri +Inail, € 28.846,25; 

6066/4, Spese per Assegni familiari, € 5.000,00; 

6066/5, spese per Irap, € 6.891,82; 

6066/6, € 0,00; 

6066/7, spese per prestazioni prof.li e specialistiche (v. mediche e sicurezza), € 6.868,00; 
Subtotale somme in gestione diretta: € 128.686,32 
6066/8, trasferimento somme al Parco Tepilora, € 21.447,72; 

Sommano: € 150.134,04. 
 

-di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al servizio finanziario, ex art.28, 3 

comma, del D. lgs.n.77/95. 

2. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Ing. Francesca 

Anna Ferraro; 

3. di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio del Segretario Comunale per il controllo e l’emanazione degli 

atti conseguenti; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito www.comune.poada.nu.it., sezione amministrazione trasparente; 

 

Posada, 12/04/2019 
 
                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                    Firmato, Arch.Mirko Costa 
 

                                                                                           
 
                                                       _______________________________ 

 

http://www.comune.poada.nu.it/

